ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO ,

Sito na Rua José Rosas, 126, centro — CEP:58.995-000 — MANAIRA-PB.
CNPJ/MF 09.148.131/0001-95.

LEI MUNICIPAL Nº 563/2023. Manaira-PB, de 30 de junho de 2023.

Dispõem e implanta o “Programa
Escola Segura”, Ambiente Tranquilo
que visa promover medidas de
prevenção e combate a violéncia nas
escolas publicas municipais.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE MANAIRA,
ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuiges legais, conferidas pelo que
determina o art. 38, da Lei Organica do Municipal, faco saber que a Camara de
Vereadores de Manaira-PB, DECRETA e eu SANCIONO, a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de

Manaira a instituir o Programa Escola Segura, Ambiente Tranquilo com o
objetivo de garantir a seguranca e o bem-estar dos estudantes, gestores,
professores e funcionarios das escolas publicas e privadas municipais,
bem como prevenir a violéncia e outras formas de violação de direitos no
ambiente escolar.

Art. 2° - As Escolas publicas municipais de Manaira-PB,

deverao:
| - Incluir no Plano municipal de Educação medidas prevenção e de
emergéncia em evasão e
péanico;
Il - Ofertar capacitação sobre seguranca a gestão escolar, ao corpo de

docente e discente, demais funcionarios e especialmente, por meio de
Palestras educativas, treinamento e informes.

Art. 3° - O programa Escola Segura, Ambiente Tranquilo, por

meio de medidas de proteção e prevengao, visa a adequagao dos espaços
fisicos e humanos, mediante a realidade do ambiente escolar:

| - Instalagdo de sistemas de vigilancia eletrénica nas escolas, tais como

cameras de monitoramento, alarmes, detectores de metal e outros

equipamentos de seguranga;
Il - Celebrar convénios com policia civil e militar, com a finalidade de:

Y

®
a) - Realização de palestras, nas escolas durante o periodo de aulas e

durante atividades com
presenca de alunos, pais e professores;

b) - Implementagéo de seguranga presencial pelas autoridades policiais ou
empresa especializada em segurança para realizacdo de vigilancia nas

escolas durante o periodo de aulas e durante atividades com presenca de
alunos e professores; viabilizar o pronto e prioritario acionamento e
resposta no caso de potenciais ou iminentes ataques e atentados em
estabelecimentos de ensino.

Il - Implementar o alarme do péanico, nas escolas, para acionamento em
casos de emergéncia ou ameacgas iminentes a segurancga dos estudantes e

profissionais da educagao;

Art. 4° . Estabelecer medidas de reforco a seguranca em
escolas e protocolos de prevencao, identificacéo e acao frente a possiveis
ataques que possam representar risco a integridade fisica de estudantes,
professores e outros membros da comunidade escolar, devendo ser
elaborados em conjunto com órgãos de seguranca publica e contemplar:
| — Inclusão de comissdes de seguranca escolar, compostas por
representantes da comunidade e conselho escolar e da seguranca publica,

para discutir e propor mais ações de seguranca;
Il - A criação de protocolos claros e ageis para identificação e resposta a
possiveis ameacas ou possiveis ataques, incluindo a mobilizagao imediata

de recursos de segurancga publica;
Il - A realizacdo de campanhas de conscientizacdo e prevenção de
violéncia, bullying e outras formas de violação de direitos no ambiente
escolar.

Art. 5° - As despesas decorrentes com a execucao da presente
Lei correrdo por conta de dotacdes orcamentarias préoprias da Educação,
ou suplementadas por patrocinios ou doações privadas se necessarias.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Municipio de Manaira,
Estado da Paraiba, em 30 de junho de 2023.

i Vi S
Dr. MANOEL VIRGULINO SIMAO

- Prefeito Constitucional -